
Página núm. 8 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

1.  Disposiciones generales

 JUNTA ELECTORAL DE ANDALUCÍA

CANDIDATURAS PROCLAMADAS para las eleccio-
nes al Parlamento de Andalucía convocadas por Decre-
to del Presidente de la Junta de Andalucía 1/2008, de 
14 de enero.

Ver candidaturas proclamadas en fascículo 2 de 2 de 
este mismo número. 

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2008, de la Di-
rección General de Pesca y Acuicultura, por la que se 
convocan para el año 2008 determinadas ayudas pre-
vistas en la Orden de 26 de julio de 2000, que se cita, 
para la mejora estructural y la modernización del sec-
tor pesquero andaluz.

La Orden de 26 de julio de 2000, de la Consejería de Agri-
cultura y Pesca, por la que se regulan y convocan ayudas pú-
blicas para la mejora estructural y la modernización del sector 
pesquero andaluz, modificada por la de 20 de mayo de 2004, 
la de 1 de agosto de 2005, la de 14 de octubre de 2005, la 
de 4 de septiembre de 2006, y la de 16 de octubre de 2006, 
establece las normas para la concesión de las ayudas que se 
relacionan en su artículo 1. Así en su apartado f) contempla 
una línea de ayudas para otras medidas y, en concreto, para 
acciones realizadas por los profesionales. 

Asimismo dispone en su artículo 5, apartado 5, el plazo 
de presentación de solicitudes para el año 2000, si bien prevé 
que en los siguientes ejercicios la Dirección General de Pesca 
y Acuicultura establecerá los correspondientes plazos, me-
diante Resolución que será publicada en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía, por lo que se estima que procede estable-
cer para el año 2008 el plazo de presentación de solicitudes 
relativa a la mencionada línea de ayudas «Acciones realizadas 
por los profesionales».

Por otra parte hay que indicar que esta convocatoria se 
financiará con cargo a remanentes del Programa Operativo 
relativo a las intervenciones estructurales en el sector de la 
peca, aprobado por Decisión de la Comisión de 30 de octubre 

de 2000, que establece en su apartado 5 la fecha final de ele-
gibilidad de los gastos hasta el 31 de diciembre de 2008.

En su virtud y en ejercicio de las competencias conferidas 
por la citada Orden de 26 de julio de 2000, y por el Decreto 
204/2004, de 11 de mayo, por el que se regula la estructura 
orgánica de la Consejería de Agricultura y Pesca, 

R E S U E L V O

Primero.
Se convoca para el año 2008 la concesión de las ayudas 

de la línea denominada «Acciones realizadas por los profe-
sionales», prevista en el artículo 1.f), primer guión, de la Or-
den de 26 de julio de 2000, de la Consejería de Agricultura y 
Pesca, por la que se regulan y convocan ayudas públicas para 
la mejora estructural y la modernización del sector pesquero 
andaluz, modificada por las Órdenes de 20 de mayo de 2004, 
de 1 de agosto de 2005, de 14 de octubre de 2005, de 4 de 
septiembre de 2006 y de 16 de octubre de 2006.

Segundo.
Se establece un plazo de presentación de solicitudes de 

un mes, contado desde el día siguiente al de la publicación 
de la presente Resolución en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía.

Tercero.
De conformidad con lo previsto en el artículo 4 de la citada 

Orden, la concesión y cuantía de las ayudas respetarán, en 
todo caso, los límites establecidos en la normativa comunitaria 
y básica del Estado, teniendo en cuenta además las disponibi-
lidades presupuestarias y el cumplimiento de las previsiones 
establecidas en la programación en esta línea de ayudas.

Cuarto. 
De conformidad con el artículo 6.2 de la referida Orden de 

26 de julio de 2000, el plazo máximo para resolver y notificar 
la resolución del procedimiento será de seis meses, contados 
desde la fecha en que la solicitud haya tenido entrada en el 
registro del órgano competente para su tramitación. El venci-
miento del plazo máximo sin haberse notificado la resolución 
legítima a los interesados para entender desestimada por silen-
cio administrativo la solicitud de concesión de la subvención.

Sevilla, 6 de febrero de 2008.- La Directora General, Elvira 
Álvarez Yáñez. 



SUMARIO
(Continuación del fascículo 1 de 2)

B
O

J
A

Bo
le

tín
 O

fic
ia

l d
e 

la
  

Martes, 12 de febrero de 2008 Año XXX Número 30 (2 de 2)
Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA
Secretaría General Técnica.
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista.
41014 SEVILLA
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA 

Teléfono: 95 503 48 00* 
Fax: 95 503 48 05

Depósito Legal: SE 410 - 1979
ISSN: 0212 - 5803

Formato: UNE A4

Número formado por dos fascículos

JUNTA ELECTORAL DE ANDALUCÍA

Candidaturas proclamadas para las elec-
ciones al Parlamento de Andalucía, convocadas 
por Decreto del Presidente de la Junta de Andalu-
cía 1/2008, de 14 de enero.



Página núm. 114 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

Junta Electoral Provincial
Almería

La Junta Electoral Provincial de Almería, en su reunión del día de la fecha, ha acordado PROCLAMAR las candidaturas concu-
rrentes a las elecciones al Parlamento de Andalucía convocadas por Decreto 1/2008, de 14 de enero, presentadas en el ámbito 
territorial de esta Junta, ordenando su publicación en el «Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y de la Provincia», de conformidad 
con lo establecido en el artículo 24 de la Ley 1/1986, de 2 de enero, Electoral de Andalucía.

Almería, 11 de febrero de 2008.- El Presidente, Rafael García Laraña.

Publicación de las Candidaturas. Fase: Proclamación
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Almería

1. PARTIDO POPULAR (P.P.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Francisco Javier Arenas Bocanegra 
2 Doña María Carmen Crespo Díaz 
3 Don José Luis Aguilar Gallart 
4 Doña Aránzazu Martín Moya 
5 Don José Cara González 
6 Doña Rosalía Ángeles Espinosa López 
7 Don Antonio Torres López 
8 Doña Isabel Belmonte Soler 
9 Don Carlos Sánchez López 
10 Doña Alicia Belén Romera Morales 
11 Don Gabriel Amat Ayllón 
12 Doña María Muñiz García 
Suplentes:
1 Don Miguel Ángel Castellón Rubio 
2 Doña Marina Gómez-Saracho Zamora 
3 Don Francisco Alonso Martínez 
4 Doña María Teresa Zambudio Galindo 

2. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO DE ANDALUCÍA (PSOE-A) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Martín Soler Márquez 
2 Doña Fuensanta Coves Botella 
3 Don Juan Antonio Segura Vizcaíno 
4 Doña María del Pilar Navarro Rodríguez 
5 Don Manuel García Quero 
6 Doña Raquel Linda Serón Sánchez 
7 Don Juan Antonio Lorenzo Cazorla 
8 Doña Soledad María Martínez Pastor 
9 Don José Manuel Ortiz Bono 
10 Doña Águeda Cayuela Fernández 
11 Don José García Navarro 
12 Doña Carmen Montesinos Rodríguez 
Suplentes:
1 Don Francisco José Guil Cortés 
2 Doña Virtudes Teresa Pérez Castillo 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 115

3 Don Domingo José Ramos Camacho 
4 Doña Isabel Arévalo Barrionuevo 

3. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA (C's) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Arturo Hernández Martínez 
2 Doña Rosa María Clarés López 
3 Don Ramón Marín Peñas 
4 Doña Ana María Alarcón Caballero 
5 Don Rafael Soto Rueda 
6 Doña Mercedes Hernández Hernández 
7 Don Jorge Márquez del Paso 
8 Doña Carmen María Lara González 
9 Don Manuel Castro Nogales 
10 Doña María José Muñoz Benítez 
11 Don Juan Francisco Rojas Fernández 
12 Doña María Angustias Parrón Fernández 
Suplentes:
1 Don Félix Sánchez Caparrós 
2 Doña María del Pilar Cuenca Roca 
3 Don José Luis Hernández Hernández 
4 Doña María Luisa Sánchez Martín 

4. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Julián Ignacio Cazorla Montoya 
2 Doña María Guadalupe Pina Patón 
3 Don José Francisco Delgado Pérez 
4 Doña María del Pilar Ibánez Martínez 
5 Don José Manuel Castro Vida 
6 Doña María de los Ángeles Rubio Viciana 
7 Don Juan García Latorre 
8 Doña Carolina Gutiérrez Marín 
9 Don Óscar Vidal Leal 
10 Doña Lida Fernández Fortes 
11 Don Manuel Pérea Ramírez 
12 Doña María de los Ángeles Peregrín Segura 
Suplentes:
1 Don Gonzalo Leal Echevarría 
2 Doña María de las Mercedes López Infante 
3 Don Fernando Rosado Domínguez 
4 Doña María Coral Erades Pina 

5. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Víctor Jesús Martínez Pastor 
2 Doña Juana Serrano López 
3 Don Pedro Miguel Ruiz Vázquez 
4 Doña Emilia Segura Sánchez 
5 Don José Antonio García Molina 



Página núm. 116 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

6 Doña Yolanda Acín Cajal 
7 Don Manuel López Soto 
8 Doña Dinorah Quintana Wilson 
9 Don Pedro Montoya Morales 
10 Doña Virginia Galera Navarro 
11 Don Francisco Alcalde López 
12 Doña María de los Ángeles Pérez Parra 
Suplentes:
1 Don Antonio Rodríguez Mesa 
2 Doña María José Martínez Serrano 
3 Don Antonio Gerardo Molero Garzón 
4 Doña Ana María Blánquez Cubero 

6. PARTIDO DE ALMERIA (PdeAL) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Gerardo Palmero López 
2 Doña María Isabel Zurano Parra 
3 Don Juan Antonio Enciso Ruiz 
4 Doña Isabel Trinidad Pérez Álvarez 
5 Don Ginés Martínez Balastegui 
6 Doña Virginia Raquel Campoy Crespo 
7 Don Francisco Flores Cano 
8 Doña María Núñez Picón 
9 Don Guillermo Mesas Mesas 
10 Doña Sonia María Guil Soriano 
11 Don Rafael Félix Valls Martínez 
12 Doña María Isabel Serrano Cañabate 
Suplentes:
1 Don Salvador Álvarez Alcarria 
2 Doña Aurora Plácida Valero Torices 
3 Don Antonio Cristóbal Capel Ramos 
4 Doña Aurora Amador Moreno 

7. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María Rosa Galindo González 
2 Don José Caro Molina 
3 Doña María Carmen Jiménez Siles 
4 Don Miguel Ángel Sánchez del Río García 
5 Doña María González Ruiz 
6 Don José Luis Arlandi Alarcón 
7 Doña Clara Eliana Gómez Valencia 
8 Don Óscar Ayala Galindo 
9 Doña Laura Cánovas Santiago 
10 Don Ignacio Aguado Fernández 
11 Doña Micaela Urbano Urbano 
12 Don Francisco Javier García Brenes 
Suplentes:
1 Doña María Victoria García Martínez 
2 Don Juan González Ruiz

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 117

Orden Nombre y apellidos
3 Doña Ana Victoria Rodríguez Barceló
4 Don Rafael Soler García 

8. IZQUIERDA REPUBLICANA (I.R.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Benito López Maturana 
2 Doña Isabel Fernández Illacer 
3 Don Benito López Fernández 
4 Doña Jessica Illacer Aguilera 
5 Don Juan José Rivas Llobregat 
6 Doña Josefa Fernández Fernández 
7 Don José Mané Fernández 
8 Doña Encarnación Fernández Illacer 
9 Don Luis Manuel Trujillo Haro 
10 Doña Estrella Pareja Crujera 
11 Don Enrique Rodríguez Vallejo 
12 Doña María Concepción Hernández Sánchez 
Suplentes:
1 Don Juan Matito Nieto 
2 Doña María del Carmen Casimiro Soriguer Escofet 
3 Don Francisco Gómez Lechón 
4 Doña María Pilar Bermúdez Fernández 

9. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES-CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA (IULV-CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Rosalía Martín Escobar 
2 Don Juan José Amate Ruiz 
3 Doña Encarnación Moreno Flores 
4 Don Rodrigo José González Soler 
5 Doña Amalia Román Rodríguez 
6 Don Ginés Jesús Parra Córdoba 
7 Doña Teresa Novo García 
8 Don Maríano Román Díaz 
9 Doña Francisca Rueda Abad 
10 Don Antonio Daniel Fuentes González 
11 Doña Purificación Cobo Miranda 
12 Don Rafael Esteban Martínez 
Suplentes:
1 Doña María del Mar García Herrero 
2 Don José Antonio Carrión Fernández 
3 Doña Rosario Luque Gálvez 
4 Don Enrique García Jiménez 

10. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Carlos Calatrava Rueda 
2 Doña Raquel López Fernández 
3 Don Antonio Joaquín Socías Rovira 
4 Doña María Ledesma González 



Página núm. 118 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

5 Don Alfredo Casas Miralles 
6 Doña Ángeles Valero Medina 
7 Don Pedro López Piedra 
8 Doña Ángeles García Rodríguez 
9 Don Víctor Freire Quesada 
10 Doña Concepción Fernández Martínez 
11 Don Antonio García-Manzano Flores 
12 Doña Pilar Mingorance Rico 
Suplentes:
1 Don Sergio López Fernández 
2 Doña Carmen González Jiménez 
3 Don José García Rodríguez 
4 Doña Antonia Jiménez González 

11. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Francisco Toledano Barrera 
2 Doña María Inmaculada Nieto Ferre 
3 Don José Luis Salvador Castelló 
4 Doña Luisa María Zamora Pérez 
5 Don Juan Manuel García Gómez 
6 Doña María José Iglesias Suárez 
7 Don Martín Berbel Granados 
8 Doña María África Fernández Castillo 
9 Don Federico Moldenhauer Fernández 
10 Doña María Naranjo Carrasco 
11 Don Jaime Martín Martín 
12 Doña Luisa María Díaz Gálvez 
Suplentes:
1 Don José Rivera Menéndez 
2 Doña Gema Rosa Díaz Gálvez 
3 Don Pablo Campra Madrid 
4 Doña María del Pilar González Carranza

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 119

Junta Electoral Provincial
Cádiz

Don Lorenzo Rosa Beneroso, Secretario de la Junta Electoral Provincial de Cádiz,

CERTIFICO: Que las candidaturas presentadas en las elecciones al Parlamento de Andalucía convocadas por Decreto 1/2008, 
de 14 de enero, con la expresión de los candidatos incluidos en cada una de ellas, son las que a continuación se relacionan, orde-
nando su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con lo establecido en el artículo 24 de la Ley 
Electoral de Andalucía.

Publicación de las Candidaturas. Fase: Proclamación
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Cádiz

1. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL DE ANDALUCÍA (PSOE-A) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Manuel María Chaves González 
2 Doña Bibiana Aido Almagro 
3 Don Luis Pizarro Medina 
4 Doña Regina Cuenca Cabeza 
5 Don Jose Luis Blanco Romero 
6 Doña María Cózar Andrades 
7 Don Antonio Fernández García 
8 Doña Raquel Arenal Catena 
9 Don Samuel Jesús Rodríguez Acuña 
10 Doña María Dolores Cañero Pedroche 
11 Don Ismael Vaca Carrillo 
12 Doña Marina Muñoz Díaz 
13 Don José Manuel Miranda Domínguez 
14 Doña Isabel Armario Correa 
15 Don Ricardo Manuel Domínguez García 
Suplentes:
1 Doña Antonia Alvarado Galván 
2 Don Santiago Jiménez Real 
3 Doña Auxiliadora Reyes Calderón 
4 Don Sergio Domingo Parodi Álvarez 

2. PARTIDO POPULAR (P.P.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Antonio Sanz Cabello
2 Doña María José García-Pelayo Jurado 
3 Don José Loaiza García 
4 Doña María del Carmen Pedemonte Quintana 
5 Don Jorge Luis Ramos Aznar 
6 Doña María Teresa Ruiz-Sillero Bernal 
7 Don Daniel J. Nieto Vázquez 
8 Doña Silvia Muñoz Moreno 
9 Don Rafael Naval Jurado 
10 Doña Almudena Santana Romero 
11 Don Salvador Ramírez Rojas 
12 Doña Sandra Mercedes Gallego Domínguez 



Página núm. 120 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

13 Don David Gil Sánchez 
14 Doña Fuensanta Ureba Rubio 
15 Don Juan Manuel Armario Vázquez 
Suplentes:
1 Doña María José Mendoza González 
2 Don Agustín Hernández Rodríguez 
3 Doña María Gutiérrez Pan 
4 Don Eduardo Párraga Pérez 

3. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES-CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA (IULV-CA) 
Orden Nombre y Apellidos
1 Don Ignacio Pelayo García Rodríguez 
2 Doña Dolores Caballero Flores 
3 Don Manuel Cárdenas Moreno 
4 Doña Francisca Rodríguez Santos 
5 Don Pedro Romero Valverde 
6 Doña Isabel María Fernández Orihuela 
7 Don Pedro Miguel Reyes Foncubierta 
8 Doña Josefa Amado Sánchez 
9 Don Juan Carlos Fernández Luna 
10 Doña Araceli de Jesús Rodríguez Granados 
11 Don Antonio Fernández Sancho 
12 Doña Rosario Romero Algeciras 
13 Don Luis Martín Almagro Yera 
14 Doña María Noelia Gavilán Carvajal 
15 Don Francisco Manuel Cárdenas Ruso 
Suplentes:
1 Doña Silvia Gómez Fernández 
2 Don Manuel Moreno Martiñán 
3 Doña María Isabel Mena Carmona 
4 Don José Antonio García Quirós Aragón 

4. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Antonio Hernández Leyton 
2 Doña Vanesa María Rivera Girón 
3 Don Arturo Osiel Cárdenas 
4 Doña María del Rosario Troncoso González 
5 Don Iván Canca Torres 
6 Doña Antonia Ariza Domínguez 
7 Don Jesús Heredia Perea 
8 Doña María José Serrano García 
9 Don Carlos Vigo Olozábal 
10 Doña Serena Martínez López 
11 Don Pedro Antonio Álvarez Barrena 
12 Doña María Jesús Jiménez Revilla 
13 Don Juan José Labrador Mateos 
14 Doña Nuria Meléndez Jiménez 
15 Don Manuel Gómez Gutiérrez 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 121

Suplentes:
1 Doña Desiree Díaz García 
2 Don Pablo Manuel Pes Rodríguez 
3 Doña Antonia Torres Mateo 
4 Don Domingo Canca Torres 

5. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Ortega Andrande 
2 Doña María José Llamas López 
3 Don Vicente Jesús Palomares Godoy 
4 Doña María Josefa Ruiz García 
5 Don Antonio Franco Mata 
6 Doña Asunción Pérez Cueto 
7 Don Carlos Martín González 
8 Doña Isabel María Cote Ortiz 
9 Don Vicente Pérez Sánchez 
10 Doña Nuria Ponce Ríos 
11 Don Joaquín Fernando Morales Martos 
12 Doña Francisca Bravo Castillo 
13 Don Norberto José Vargas Montero 
14 Doña Melania Valdivia Ruiz 
15 Don Miguel Ángel Conde Ortega 
Suplentes:
1 Doña Susana Serrano Cote 
2 Don Juan Eloy Barranco Bautista
3 Doña Sandra Bienvenida Romero Martínez 
4 Don José López Sánchez

6. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Manuel Prado Fernández 
2 Doña Pilar Andamoyo Vázquez 
3 Don Juan Román Sánchez 
4 Doña María Isabel Peinado Pérez 
5 Don Miguel Hinojo Olmedo 
6 Doña María Esperanza Fernández Damin 
7 Don José María España Núñez 
8 Doña Sara María Rodríguez Martínez 
9 Don Manuel Toro Rincón 
10 Doña Encarnación Jiménez López 
11 Don Antonio Olid Troya 
12 Doña Betsabé Josefina García Ortiz (Independiente) 
13 Don Emilio Cáceres Sánchez 
14 Doña María Obdulia González Salguero 
15 Don Iván Luis Prats Buzón 
Suplentes:
1 Doña María Sandra Anillo Carreto 
2 Don Daniel Neto Bornes 
3 Doña Amparo Gómez Doñate 
4 Don José Iván Vera Muñoz 



Página núm. 122 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

7. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Francisco Barroso Pérez 
2 Doña Isabel Clares Marín 
3 Don Francisco Palomo Aragón 
4 Doña María Luisa Barroso Rodríguez 
5 Don Daniel Israel Pereira Jiménez 
6 Doña Milagros Palomo Clares 
7 Don Manuel Martínez Pascual 
8 Doña María del Carmen Silva García 
9 Don Domingo Muñoz Arteaga 
10 Doña María Teresa Barroso Pérez 
11 Don Juan Manuel Porrua Franco 
12 Doña Susana María Meléndez Pérez 
13 Don Jorge Manuel Oliva Manzano 
14 Doña María Luisa Rodríguez Otero 
15 Don Jorge Abuin Camacho 
Suplentes:
1 Doña María del Carmen Cendón Noriega 
2 Don Juan Antonio Barroso Pérez 
3 Doña Diana Mira Gordillo 
4 Don Pedro Miguel Barroso Pérez 

8. PARTIDO POSITIVISTA ANDALUZ (PPCr) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Juan Corrales Martínez 
2 Doña María Isabel Díaz Mateos 
3 Don José Manuel Valentín Mateo 
4 Doña Juana María Castilla Escribano 
5 Don Francisco Javier González Ayala 
6 Doña María de las Mercedes Serrano Corrales 
7 Don Antonio Romera Rodríguez 
8 Doña Dolores Durán Pérez 
9 Don Francisco Pérez Herrera 
10 Doña Ana María Cla Corrales 
11 Don David Gutiérrez Cosano 
12 Doña Encarnación Gil Mancilla 
13 Don Justo Jiménez Fernández 
14 Doña María Ángeles Duarte Miranda 
15 Don José María Ligero Utrera 
Suplentes:
1 Doña Antonia María Corrales Rebolo 
2 Don David Torrejón Guillén 
3 Doña Carlota Peralta Jiménez 
4 Don Juan Fernández Romero

9. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA (C's) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Raúl Lloret Linar 
2 Doña Virginia Cano Sánchez 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 123

3 Don Antonio Simón Montiel 
4 Doña Isabel Barba Almengló 
5 Don Antonio Menacho Lobato 
6 Doña María Teresa Barquero Hernández 
7 Don Juan Liñán Benjumea 
8 Doña María Sandra Verdugo Sacaluga 
9 Don Antonio Vencesla Ortega 
10 Doña Isabel María Pavón Chacón 
11 Don Pablo Pita Leira 
12 Doña Inés Montes Ortega 
13 Don Manuel Jesús Sánchez Hermosilla 
14 Doña Isabel Cerván Carrasco 
15 Don Francisco Cañete Fernández 
Suplentes:
1 Doña Margarita Linar Núñez 
2 Don Evaristo Luján León
3 Doña Elsa Elena Palacios Rangel 
4 Don Santiago Cerezo Cuadrado

10. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Manuel Roca Mangas 
2 Doña Rosa Isabel Gil Chaves 
3 Don José Eduardo García Mellado 
4 Doña Rocío Grau Pardo 
5 Doña Hugo Cañellas Ávila 
6 Doña Ana Isabel Espada Valero 
7 Don Juan Ramón Orellana Barba 
8 Doña Araceli Rocío Monedero Rojo 
9 Don Francisco José Fernández Gato 
10 Doña Sandra García Fajardo 
11 Don Francisco Javier Rivero Jiménez 
12 Doña Tania María Gallardo Macías 
13 Don Miguel Delgado de Mendoza Macías 
14 Doña María Emilia Pumarega García 
15 Don Ramón Jesús Beardo Lora 
Suplentes:
1 Doña María Ángeles Arrázola Razquín 
2 Don Manuel Alejandro Rubiales Sánchez 
3 Doña María del Carmen Roca Calvo 
4 Don José Raúl Fernández Quintanilla 

11. IZQUIERDA REPUBLICANA (I.R.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Salvador Crossa Ramírez 
2 Doña Mar Navarro Domínguez 
3 Don Santiago Domínguez Meca 
4 Doña Rosario Huerta Gómez de Merodio 
5 Don Juan Manuel Fernández Roldán 

Orden Nombre y apellidos



Página núm. 124 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

6 Doña Cristina Pamplona Lucas 
7 Don Juan Luis Martínez Muñoz Cruzado 
8 Doña Inés Feijoo Siota 
9 Don Fernando Garrido Carreño 
10 Doña Ana de la Rosa Martínez 
11 Don Carlos José Haut Hurtado 
12 Doña Isabel Mora Toro 
13 Don Alejandro Ríos Heredia 
14 Doña Amparo Prieto Fuentes 
15 Don Javier Vidal Carpintero 
Suplentes:
1 Doña María del Carmen Coronado Robledo 
2 Don Rafael Espeleta Carmona 
3 Doña María Jesús Molina Uceda 
4 Don José Carlos Fernández Fernández 

Y para su inserción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, expido el presente en Cádiz, a once de febrero de dos mil 
ocho.- El Secretario de la J.E.P., Lorenzo Rosa Beneroso.

Junta Electoral Provincial
Córdoba

La Junta Electoral Provincial de Córdoba, en su reunión del día de la fecha, ha acordado proclamar las candidaturas concurren-
tes a las elecciones al Parlamento de Andalucía convocadas por Decreto 1/2008, de 14 de enero, presentadas en el ámbito territorial 
de esta Junta, ordenando su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y de la Provincia.

Publicación de las Candidaturas. Fase: Proclamación
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Córdoba

1. SOLIDARIDAD Y AUTOGESTIÓN INTERNACIONALISTA (SAIn) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María Ester Moleón Paiz 
2 Don Carmelo Mármol Carmona 
3 Doña Consolación Vidal Adán 
4 Don Manuel Ceacero Contreras 
5 Doña Pilar Torres Moreno 
6 Don Antonio Zapata Fernández 
7 Doña Elena María García Navarro 
8 Don José Antonio Vidal Adán 
9 Doña Encarnación Rodríguez Gutiérrez 
10 Don Luis Marín Cantero 
11 Doña María del Carmen Ríos Rioja 
12 Don Miguel Ángel Ruiz Albert 
Suplentes:
1 Doña María Angustias Muñoz Caño 
2 Don José Vidal Viozquez 
3 Doña Dolores Adán Martínez 
4 Don Jorge Navarro Solano 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 125

2. PARTIDO POPULAR (P.P.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Antonio Nieto Ballesteros 
2 Doña María Jesús Botella Serrano 
3 Don Salvador Fuentes Lopera 
4 Doña Rafaela Obrero Ariza 
5 Don Bartolomé Madrid Olmo
6 Doña Isabel Cabezas Regaño 
7 Don Baldomero García Carrillo 
8 Doña María Beatriz Jurado Fernández de Córdoba 
9 Don Antonio Jesús Ortega Borja 
10 Doña Dolores López Rey 
11 Don Adolfo Manuel Molina Rascón 
12 Doña Margarita Lucena Sanpedro 
Suplentes:
1 Don Luis Martín Luna 
2 Doña Isabel Cano Mauvecin 
3 Don Juan Carlos Gómez Martín 
4 Doña Concepción Jiménez Jiménez 

3. IZQUIERDA REPUBLICANA (IR) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Ricardo Claudio Higuera Zafra 
2 Doña Noemí Gil Fernández 
3 Don Francisco Molina Uceda 
4 Doña Dolores Alcalá Caballero 
5 Don Antonio Andrés Berges 
6 Doña Josefa Colorado Ruiz 
7 Don Juan Manuel Acosta Molero 
8 Doña María Jesús Expósito Cano 
9 Don Rafael Pineda Alcalá 
10 Doña María José Pérez García 
11 Don Andrés Rodríguez Ariza 
12 Doña Consuelo Colorado Domingo 
Suplentes:
1 Don Ricardo Ortiz Canales 
2 Doña Catalina Molina Uceda 
3 Don Manuel Pulido Cabello 
4 Doña María Luisa Pérez Lucena 

4. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL DE ANDALUCÍA (PSOE-A) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Antonio Griñán Martínez 
2 Doña María Isabel Ambrosio Palos 
3 Don Rafael Velasco Sierra 
4 Doña María Araceli Carrillo Pérez 
5 Don Manuel Gracia Navarro 
6 Doña Fátima Ramírez Cerrato 
7 Don Juan Antonio Cebrián Pastor 
8 Doña María Eulalia Quevedo Ariza 



Página núm. 126 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

9 Don Manuel Carmona Jiménez 
10 Doña Francisca Araceli Carmona Alcántara 
11 Don José Ignacio Expósito Prats 
12 Doña Encarnación Ortiz Sánchez 
Suplentes:
1 Don José del Río Moreno 
2 Doña Antonia González Rider 
3 Don Rafael Cañete Marfil 
4 Doña Mercedes Paz García

5. PARTIDO FAMILIA Y VIDA (PFyV) 
NO PROCLAMADA

6. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA (C's) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Ramón Soler Díaz 
2 Doña María del Carmen Sánchez Gallardo 
3 Don Pedro Pedrola Moreno 
4 Doña Ana José Salido Carrasco 
5 Don Carlos Fernández Mármol 
6 Doña Quiteria Martínez Martínez 
7 Don Luis Sánchez Morillas 
8 Doña María del Mar Sánchez Alcaraz 
9 Don Manuel Mármol Mármol 
10 Doña Antonia García Moral 
11 Don Juan Francisco Sánchez Paya 
12 Doña Aurora Cubero Luque 
Suplentes:
1 Don José Luis Ruiz Olivares 
2 Doña María Trinidad Infante Ortega 
3 Don Jesús María Sánchez Jiménez 
4 Doña Rosa Salto del Corral 

7. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA (IULV-CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Manuel Mariscal Cifuentes 
2 Doña Aurora Sánchez Gama 
3 Don Juan Rivera Reyes 
4 Doña María Mercedes Casanova Briceño 
5 Don Juan Rafael Muñoz Saro 
6 Doña Dulcenombre de María Salas Trenas 
7 Don Juan José Sastre Pérez 
8 Doña María del Carmen Laín Guelbenzu 
9 Don Julián Caballero Aperador 
10 Doña Aurora Rubio Herrador 
11 Don Juan Antonio Bernier Blanco 
12 Doña María Teresa Álvarez Lopera 
Suplentes:
1 Don José Luis Gómez Arroyo 
2 Doña Ana María Naranjo Sánchez 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 127

3 Don José Aguza Rincón 
4 Doña María del Pilar Lorenzo Cano 

8. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Antonio Joya Valero 
2 Doña Helga María Ortuño Blanco 
3 Don Juan Pedro Navarro Rull 
4 Doña María Luisa García Jiménez 
5 Don Eleuterio Antequera Justo 
6 Doña Adela Mingorance Pujol 
7 Don José María Martín Muñoz 
8 Doña Dolores María Jiménez Martín 
9 Don Marcos Gaitán Díaz 
10 Doña Lourdes Arabela Jiménez Contreras 
11 Don Antonio Gustavo Lozano Sánchez 
12 Doña María del Mar Quirós Ruiz 
Suplentes:
1 Don José Ramón Vigo Montes 
2 Doña María Josefa Ledesma Sánchez 
3 Don Antonio Santos García 
4 Doña Ángeles Contreras Rodríguez 

9. PARTIDO COMUNISTA DEL PUEBLO ANDALUZ (PCPA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Antonio Zurera Cañadillas 
2 Doña Sadia Ur-Rehman Raya 
3 Don Juan Urbano López 
4 Doña Gema Camino Pérez 
5 Don Juan Galisteo Romero 
6 Doña Carmen Bogas Arenas 
7 Don Manuel Romero Cañete 
8 Doña María de Carmen Montoro Reina 
9 Don Rafael Martínez Jiménez 
10 Doña María Ligero Bollero 
11 Don Manuel Maestre Barranco 
12 Doña Rafaela Reyes Ligero 
Suplentes:
1 Don Francisco José Reyes Ligero 
2 Doña María Victoria Ramírez Espadas
3 Don Manuel Varo Barranco
4 Doña Vanessa María Cejas Bogas

10. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Pedro Manuel Serrano Jurado 
2 Doña Isabel María Guzmán Miranda 
3 Don Manuel García Lara 
4 Doña Sara María Montes Jiménez 

Orden Nombre y apellidos



Página núm. 128 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

5 Don Vicente Gala Capilla 
6 Doña Raquel Criado Ariza 
7 Don Jorge Márquez Martín 
8 Doña María Amalia García Córdoba 
9 Don José María Gallardo Cabello 
10 Doña María de la Cruz Gámiz Gámiz 
11 Don José Carlos Ruiz Sánchez 
12 Doña Cristina Marín Caparrós 
Suplentes:
1 Don Gregorio Cabeza Rodríguez
2 Doña María Arráez Lorenzo 
3 Don Juan Antonio Madueño Trujillo
4 Doña Teresa Girón Palacios

11. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Diego Hita Borrego (PARTIDO ANDALUCISTA)
2 Doña Pilar Sarazá Cruz (FORO ANDALUZ)
3 Don David Morales Ariza (PART. SOCIALISTA ANDALUZ)
4 Doña María del Carmen López Rey (PARTIDO ANDALUCISTA)
5 Don Juan Carlos Pérez Cabello (PARTIDO ANDALUCISTA)
6 Doña María de la Paz Molina Valverde (PART. SOCIALISTA ANDALUZ)
7 Don Miguel Javier del Rey Castro (PARTIDO ANDALUCISTA)
8 Doña Teresa Rueda Castejón (PARTIDO ANDALUCISTA)
9 Don Bernardo Muñoz Jiménez (PARTIDO ANDALUCISTA)
10 Doña Manuela Barba Romero (PARTIDO ANDALUCISTA)
11 Don Pablo Monsaraz Potums Dorado (PART. SOCIALISTA ANDALUZ)
12 Doña María Visitación Pacheco Aguilera (PARTIDO ANDALUCISTA)
Suplentes:
1 Don Francisco Mestanza León (PARTIDO ANDALUCISTA)
2 Doña Marta Muro Guerrero (PARTIDO ANDALUCISTA)
3 Don Juan Carlos Fernández Olmo (PARTIDO ANDALUCISTA)
4 Doña María José Cobos Plazuelo (PARTIDO ANDALUCISTA)

12. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Victorio Domínguez Muñoz 
2 Doña Manuela de los Ángeles Plata Centella 
3 Don Jhonatan Frutos Frutos 
4 Doña Cristina Montaigu Delaunay 
5 Don Pedro Moreno Aranda 
6 Doña María Estrella Sánchez Laínez 
7 Don Antonio José Palomino García 
8 Doña Rosa Ruiz Escobar 
9 Don José Antonio Gutiérrez Campaña 
10 Doña María del Carmen Guerrero Tenor 
11 Don Miguel José Aparicio Ortega 
12 Doña María Isabel Castilla Calvo 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 129

Suplentes:
1 Don Gerardo Pedrós Pérez 
2 Doña Encarnación Guerrero Tenor
3 Don Antonio Martín Martín
4 Doña María Carmen Gutiérrez Luque

13. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María José Gallardo Chica 
2 Don Juan Gabriel Zumaglini Ruiz 
3 Doña María Dolores Gallardo Chica 
4 Don Francisco Rebollo Soto 
5 Doña Ana María Palomo Gámez 
6 Don Juan Antonio Rosas Campos 
7 Doña Rocío Cervantes Cabra 
8 Don Juan Miguel Leiva Romero 
9 Doña María del Carmen Martín Espinosa 
10 Don Francisco Manuel Muñoz Pino 
11 Doña Denise María Recoba Castro 
12 Don Cristian Sánchez Rodríguez 
Suplentes:
1 Doña Francisca Moreno Hons 
2 Don Javier García Martín 
3 Doña Aurora Abad Aguilera 
4 Don José Martínez Meneses 

14. FALANGE ESPAÑOLA DE LAS JONS (FE de las JONS) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Juan Luis Cadenas de Llano Bajo 
2 Doña Isabel María Montañés Ruiz 
3 Don Félix Caballero Parreño 
4 Doña Gracia Collado Montañero 
5 Don Luis Javier Cabezas Carmona 
6 Doña Luz María Barranco Gallardo 
7 Don Manuel Chacón Rodríguez 
8 Doña María Auxiliadora Carmona Pozas 
9 Don José Jesús Prados Caballero 
10 Doña Patricia Isabel Gil Lorenzo 
11 Don Francisco José Cordón Rabasco 
12 Doña Cristina Espadero Carrasco 
Suplentes:
1 Don Ángel Luis Robles Álamos 
2 Doña Ana Montero Segura 
3 Don José María Diéguez Pérez 
4 Doña Marta Cabezas Carmona 

Córdoba, 11 de febrero de 2008.- El Presidente, José María Magaña Calle.



Página núm. 130 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

Junta Electoral Provincial
Granada

La Junta Electoral Provincial de Granada, en su reunión del día de la fecha, ha acordado proclamar las candidaturas concurren-
tes a las elecciones al Parlamento de Andalucía convocadas por Decreto de la Presidencia 1/2008, de 14 de enero, presentadas en 
el ámbito territorial de esta Junta, ordenado su publicación en el «Boletín Oficial de la Junta de Andalucía», de conformidad con lo 
establecido en el artículo 24 de la Ley Electoral de Andalucía.

Granada, 11 de febrero de 2008.- El Presidente, Jesús Flores Domínguez.

Publicación de las Candidaturas. Fase: Proclamación
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Granada

1. PARTIDO POPULAR (P.P.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Carlos Rojas García 
2 Doña María Eva Martín Pérez 
3 Don Santiago Pérez López 
4 Doña María del Carmen Reyes Ruiz 
5 Don Antonio Ayllón Moreno 
6 Doña Carolina González Vigo 
7 Don Rafael Vicente Valero Rodríguez 
8 Doña Soledad Martínez Román 
9 Don Carlos López López 
10 Doña María Angustias Maldonado Lobón 
11 Don Jesús Saavedra Requena 
12 Doña María Piedad Cardenete Martínez 
13 Don José Gabriel Díaz Berbel 
Suplentes:
1 Doña Mercedes Sánchez Hernández 
2 Don Manuel Pérez García 
3 Doña María de la Paz Velázquez Clavarana 
4 Don Antonio García Jiménez 

2. SOLIDARIDAD Y AUTOGESTIÓN INTERNACIONALISTA (SAIn) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Pablo Luis Tejada Romero 
2 Doña María Isabel Rodríguez Peralta 
3 Don Juan José Medina Rodríguez 
4 Doña Guadalupe Molina Díaz 
5 Don Esteban Fernández Navarro 
6 Doña Elena Dionisio Ruiz
7 Don José González Ruiz 
8 Doña María del Carmen Soto Valiente 
9 Don Fernando García Rodríguez 
10 Doña Isabel María Miras de Prats 
11 Don José Luis Tejada Muñoz 
12 Doña María del Mar Ráez Trillo
13 Don Víctor Edson Martín Román 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 131

Suplentes:
1 Doña Juana Hervás Ruiz
2 Don Carlos Carrascosa González 
3 Doña Aurora Ráez Trillo 
4 Don Domingo Antonio López Prado

3. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL DE ANDALUCÍA (PSOE-A) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María Teresa Jiménez Vílchez 
2 Don Francisco José Álvarez de la Chica 
3 Doña Clara Eugenia Aguilera García 
4 Don Ángel Javier Gallego Morales 
5 Doña María José López González 
6 Don José García Giralte 
7 Doña María Flor Almón Fernández 
8 Don Antonio Patricio Lozano Onieva 
9 Doña María Nieves Masegosa Martos 
10 Don Víctor Manuel Torres Gutiérrez 
11 Doña María Remedios Gámez Muñoz 
12 Don Juan Antonio Palomino Molina 
13 Doña Lydia Medina Duarte 
Suplentes:
1 Don Sergio Baena Martín 
2 Doña María Belén Porcel Gálvez
3 Don Antonio García Leiva
4 Doña Trinidad Márquez Fernández

4. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Ángel Ortega Fernández 
2 Doña Herminia Inmaculada González Ruiz 
3 Don Miguel Ávila Padial 
4 Doña María Esther López Haro 
5 Don Antonio Lorenzo Villar Rodríguez 
6 Doña María del Carmen Hernández Jiménez 
7 Don Juan Pablo Caballero Fernández 
8 Doña María Luz Antequera Manzano 
9 Don Antonio Travé Tomás 
10 Doña María Teresa Martínez Aguado 
11 Don Antonio Vicente Sánchez González 
12 Doña Eva Gaitán Díaz 
13 Don José Jiménez García 
Suplentes:
1 Don Rafael Contreras Fernández 
2 Doña María Isabel Garrido Asenjo 
3 Don Antonio Moya Martín 
4 Doña Montserrat Martín Escobar 



Página núm. 132 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

5. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Eloy Barba Marchante 
2 Doña Purificación Gómez Matas 
3 Don Victoriano Ayllón Cáliz 
4 Doña Almudena Fuentes Querol 
5 Don Andrés Moya Bedón 
6 Doña María Soledad García Vázquez 
7 Don José Luis Romero Rodríguez 
8 Doña Francisca García Garrido 
9 Don Joaquín Cenit Palomares 
10 Doña Cristina Perea Morales 
11 Don Juan José Sáez Moreno 
12 Doña Juana del Pilar Casas López 
13 Don Jaime Rosendo Torre 
Suplentes:
1 Doña Eva María Ortega Justicia 
2 Don Ignacio Ortiz Pavía 
3 Doña Nadra Al-Smadi Mingorance 
4 Don Fernando Marino Barrenola 

6. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA (C's) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Abel Martín Marín 
2 Doña Ascensión Jiménez Fernández 
3 Don Guillermo Alejandro Martín Carretero 
4 Doña Sara María Cobos Carvajal 
5 Don Gonzalo Olivares Tamayo 
6 Doña Inmaculada Rodríguez Sánchez 
7 Don Francisco Manuel Sánchez Jiménez 
8 Doña María López Cózar Castilla 
9 Don Manuel Jesús Sánchez Domingo 
10 Doña María Elvira Roca Barea 
11 Don Manuel Martín Lucena 
12 Doña Estefanía Velasco Vigueras 
13 Don Carlos Córcoles Benavides 
Suplentes:
1 Doña María Ángeles Pavón Lozano 
2 Don José Manuel García-Pelayo Cano 
3 Doña Adriana Marisa Santos Lojo 
4 Don Jerónimo González Anera 

7. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Mario Ortega Rodríguez 
2 Doña Isabel Rita Martínez Ogalla 
3 Don Roberto García Trujillo 
4 Doña Lorena García Faciabén 
5 Don Rafael Rodríguez Gómez 
6 Doña Ana Isabel García López 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 133

7 Don Juan José Castillo Castillo 
8 Doña María Dolores Plaza del Pino 
9 Don Marcos García Mariscal 
10 Doña María Jesús Cañada Jiménez 
11 Don Dionisio Pérez Quesada 
12 Doña Concha López Roldán 
13 Don Manuel González de Molina Navarro 
Suplentes:
1 Doña María Virtudes Osorio Areu 
2 Don Baltasar Garzón Martínez 
3 Doña María Luisa Belmonte Gracia 
4 Don José Luis González Lozano 

8. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Sobrino Caldado 
2 Doña Marta Carnero Ávila 
3 Don José Francisco Abad Aguilera 
4 Doña Dolores Santos Moreno 
5 Don José Francisco Abad Gómez 
6 Doña Josefa Alonso Rodríguez 
7 Don Salvador Cortés Cortés 
8 Doña María Dolores Durán Ponce 
9 Don Ángel Martín Hernández 
10 Doña Ana María Morillo Leiva 
11 Don Hugo Andrés Rodríguez Barceló 
12 Doña Irene Ocaña González 
13 Don José Francisco Sánchez Requena 
Suplentes:
1 Doña María José Bascuñana Alonso
2 Don León Azar García
3 Doña Marta Santos Moreno
4 Don Pablo Fermín Rodríguez Barceló 

9. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES - CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA-ALTERNATIVA (IULV-CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Pedro Vaquero del Pozo 
2 Doña Purificación García Vargas 
3 Don Juan Francisco Arenas de Soria 
4 Doña María Ángeles Pérez Cruz 
5 Don Cipriano Duarte Rejón 
6 Doña Rosa María Félix Gutiérrez-Pleguezuelos 
7 Don Ángel Coello Infantes 
8 Doña María del Carmen Pérez Rodríguez 
9 Don José Manuel Rubio Vera 
10 Doña Susana Rueda Rodríguez 
11 Don José Sáez Martínez 
12 Doña Inmaculada Cinta Toscano Vela 
13 Don Vicente Mario García Castillo 

Orden Nombre y apellidos



Página núm. 134 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

Suplentes:
1 Doña Carmen Pinilla Molina 
2 Don José Luis López Pinto 
3 Doña María del Carmen Montoro Moreno 
4 Don José Vicente Pérez Pérez 

10. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Hilario Aranda Espejo 
2 Doña María Ángeles Escámez Rodríguez 
3 Don Francisco Sánchez Hermoso 
4 Doña María Dolores Valero Fernández 
5 Don José Antonio Gabaldón Vargas 
6 Doña Amalia Benavente Botia 
7 Don Eladio José Fernández-Nieto Fernández 
8 Doña María del Pilar Vázquez Sánchez 
9 Don Juan Antonio Prados Ruiz 
10 Doña María Concepción López Hernández 
11 Don Rodrigo Arenas Villodres 
12 Doña María Piedad Vico Fernández 
13 Don José Antonio Espinar Aguilera 
Suplentes:
1 Doña Vanesa Barcos López
2 Don Luis Ponce de León Díaz
3 Doña Sara Rojo Membrives
4 Don Jesús Abad Romero

11. PARTIDO COMUNISTA DEL PUEBLO ANDALUZ (P.C.P.A.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Miguel Ángel Rojas Muñoz 
2 Doña Ana Josefa Méndez Acosta 
3 Don Rafael Castañeda Torres 
4 Doña Pilar Navareño Mateos 
5 Don Enrique Ignacio Margalef Cubillas 
6 Doña María del Pilar Mínguez Navareño 
7 Don Salvador López Segura 
8 Doña Isabel Carrasco Jiménez 
9 Don Antonio Juan Mora López 
10 Doña María del Carmen Huertas Cabello 
11 Don Julio Mínguez González 
12 Doña Juana Valiente Borrego 
13 Don Manuel Hidalgo Caballero 
Suplentes:
1 Doña María Josefa Bolívar Carrillo 
2 Don Francisco Quiles Otero 
3 Doña María del Carmen Molina González 
4 Don Luis Miguel López Cantano 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 135

12. FALANGE ESPAÑOLA DE LAS J.O.N.S. (FE de las JONS) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Carlos Víctor Santos Cabezuelo 
2 Doña Jacqueline Zufri Barrilado 
3 Don Francisco José del Valle Rodríguez 
4 Doña María del Mar Espadero Carrasco 
5 Don Manuel Gálvez Carrasco 
6 Doña Almudena Zufri Barrilado 
7 Don Manuel Cayetano Rodríguez Sánchez 
8 Doña María Elena Gil Lorenzo 
9 Don Ulpiano Rodríguez Moyano 
10 Doña Lucía Berta Padilla Gaona 
11 Don José Manuel Baeza García 
12 Doña Macarena Recena Ugart 
13 Don Enrique Saborido Raudona 
Suplentes:
1 Doña María Antonia Gahona Díaz 
2 Don Sergio Gamito Calzado 
3 Doña Dolores Aguilera Romero 
4 Don José Cala Fontquernie 

13. IZQUIERDA REPUBLICANA (I.R.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Nicolás Pérez Alférez 
2 Doña Manuela Gálvez Olmedo 
3 Don Iván López Espejo 
4 Doña Encarnación Pozo Arrabal 
5 Don Nicolás Alejandro Pérez Pita
6 Doña María Esther García Villalta 
7 Don Víctor Manuel Sánchez Casado 
8 Doña María del Pilar Morales Ruiz 
9 Don Juan Eduardo Marín España 
10 Doña María de las Huertas Enríquez Delgado 
11 Don José Ignacio Romero Porras 
12 Doña María José Bocanegra Bastida 
13 Don Sergio Muñoz Castro 
Suplentes:
1 Doña Pilar Latorre Raya
2 Don Jesús Rabadán León 
3 Doña Tania Salvat Pérez 
4 Don Juan Carlos Martín Muñoz 



Página núm. 136 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

Junta Electoral Provincial
Huelva

La Junta Electoral Provincial de Huelva, en su reunión del día de la fecha, ha acordado PROCLAMAR las candidaturas concu-
rrentes a las elecciones al Parlamento de Andalucía, convocadas por Decreto del Presidente 1/2008, de 14 de enero, publicado en el 
BOJA, de conformidad con lo establecido en la vigente legislación electoral.

Huelva, 10 de febrero de 2008.- El Presidente,  Santiago García García

Publicación de las Candidaturas. Fase: Proclamación
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Huelva

1. PARTIDO POPULAR (P.P.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Pedro Rodríguez González 
2 Doña María Concepción Sacramento Villegas 
3 Don José Luis Rodríguez Domínguez 
4 Doña María Dolores López Gabarro 
5 Don José Enrique Borrallo Romero 
6 Doña Bella Pilar Coro Martín 
7 Don Antonio Plaza Barrero 
8 Doña Gertrudis Pereira Silveiro 
9 Don Cristóbal Rojas González 
10 Doña Erasma García Pérez 
11 Don José Antonio Domínguez Iglesias 
Suplentes:
1 Doña María Luisa Forero García
2 Don Santiago Ponce Pérez
3 Doña Sheila Fernández Gómez
4 Don Jairo Carranza Carvajal

2. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL DE ANDALUCÍA (PSOE-A) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María Cinta Castilo Jiménez 
2 Don Mario Jesús Jiménez Díaz 
3 Doña Antonia Jesús Moro Cárdeno 
4 Don Isaías Pérez Saldaña 
5 Doña Susana Rivas Pineda 
6 Don José Juan Díaz Trillo 
7 Doña María Lourdes Martín Palanco 
8 Don Iván Martínez Iglesias 
9 Doña Irene Concepción Tato Pérez 
10 Don Juan Antonio García García 
11 Doña María Teresa Flores Bueno 
Suplentes:
1 Don Antonio Julián Ramos Villarán 
2 Doña María Bella Martín Eugenio 
3 Don Santiago Moreno Romero de la Osa 
4 Doña Lucía Margarita Gaviño Pazo 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 137

3. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Luis López Peña 
2 Doña Sara Vázquez Romero 
3 Don Manuel Carranza Barroso 
4 Doña María Luisa Pelayo Perera 
5 Don Antonio Toscano Pinzón 
6 Doña Margarita López Moreno 
7 Don Juan Fernando González Núñez 
8 Doña María Sandra Barragán Infante 
9 Don Benito Carranza Barragán 
10 Doña Esperanza Palencia Vázquez 
11 Don Roberto Cereceda Corrales 
Suplentes:
1 Doña Rafaela Perera Louvier 
2 Don Joaquín Felipe Ramos 
3 Doña Dolores Rengel Quintero 
4 Don José Antonio Márquez Márquez 

4. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Fernando Infante Moriña 
2 Doña Antonia Domínguez Polo 
3 Don Rafael Zamora Madueño 
4 Doña Montserrat Puente Matías 
5 Don José Borrego Flores 
6 Doña Susana Borrero Moreno 
7 Don Antonio Bando Gómez 
8 Doña María del Carmen Rodríguez López 
9 Don Miguel Ángel Delgado Sánchez 
10 Doña Inmaculada Oso Siván 
11 Don José María Pinto Crespo 
Suplentes:
1 Doña Mercedes Domínguez Gómez 
2 Don Ricardo Laderas Rodríguez 
3 Doña Yolanda Angélica Gómez Fernández 
4 Don Manuel Barbosa Rodríguez 

5. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Bernardo Samaniego Gómez 
2 Doña María Jesús Rodríguez Núñez 
3 Don Francisco Javier Higuero Moya 
4 Doña Rocío González Ramírez 
5 Don Miguel Ángel Romero Junquera 
6 Doña María del Carmen Quesada Sánchez 
7 Don José Francisco Durán Velasco 
8 Doña Bella Gema Oría Martín 
9 Don Manuel Sánchez Rufo 
10 Doña María Consuelo González López 
11 Don Rodrigo Ruiz de Villegas Lobatón 



Página núm. 138 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

Suplentes:
1 Doña Águeda Ruiz de Villegas Lobatón 
2 Don Joaquín Morillo Godínez 
3 Doña Silvana de Nicola Castaño 
4 Don Juan Manuel Moreno Caro 

6. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA (Ć s) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Julia Rodríguez López 
2 Don Julio del Pozo Simarro 
3 Doña Gloria María Cuevas Rodríguez 
4 Don José Cordero Moguel 
5 Doña Esperanza Franco Rodríguez 
6 Don Gonzalo Velasco Suárez 
7 Doña Desiré Romay Cotán 
8 Don Francisco Núñez Roldán 
9 Doña Clara Eugenia Sánchez Cano 
10 Don José Antonio Rodríguez Ordoño 
11 Doña María Dolores Muñoz Ruiz
Suplentes:
1 Don Agustín Moreno Cintado 
2 Doña Eva María Vencesla Mariscal 
3 Don Daniel Rodríguez López
4 Doña María Inés Sosa Lora

7. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Rafael Contreras Rodríguez 
2 Doña Celedonia Sánchez Rivas 
3 Don Santiago Muñoz Morales 
4 Doña Irene López Rivas 
5 Don Santiago García Rodríguez 
6 Doña María Mercedes Franco Rodríguez 
7 Don Salvador Sánchez Salinas 
8 Doña Luz Divina Sierra Muner 
9 Don Adrián Joya Díaz 
10 Doña Inés María Franco Barbero 
11 Don Jesús Eduardo Ruiz Cobos 
Suplentes:
1 Doña Virginia Fernández Morales
2 Don Antonio Ortuño Blanco
3 Doña Carmen López Carmona 
4 Don Jacinto García Oliver 

8. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Francisco Ramos Carrasco 
2 Doña Soledad Mesa de la Torre 
3 Don Genaro Orta Pérez 
4 Doña Manuela Soledad Carro Rodríguez 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 139

5 Don Alejandro Martín Pérez 
6 Doña Juana Pérez Rodríguez 
7 Don Manuel Jesús Bejarano García 
8 Doña María Rocío Hernández Macías 
9 Don Aurelio Fernández Ortega 
10 Doña Sonia Ruiz Sánchez 
11 Don Jesús Valdayo Moreno 
Suplentes:
1 Doña Peña Mora Díaz 
2 Don Lázaro Parra Pérez 
3 Doña María Carmen Martín Pérez 
4 Don Antonio Menguiano Ruiz 

9. IZQUIERDA REPUBLICANA (I.R.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Silvia Isla Durán 
2 Don Raúl Carrillo Aragón 
3 Doña Brígida Montero Ortiz 
4 Don Antonio Fernández Expósito 
5 Doña Rosario de Regla Gutiérrez León 
6 Don José María Corchuelo López 
7 Doña María Isabel Ortiz Montero 
8 Don Miguel Gómez Pérez 
9 Doña Mirian Kueder Sánchez Barbudo 
10 Don Antonio Jesús Luna Reche 
11 Doña Esmeralda Montero Romero 
Suplentes:
1 Don Jorge Sáez Gazo 
2 Doña Alicia Ruiz Sánchez 
3 Don Antonio Jimeno Parra 
4 Doña Soledad Pareja Crujera 

10. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES-CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA (IULV-CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Diego Valderas Sosa 
2 Doña Dolores Muñoz Carrasco 
3 Don José Luis Pérez Tapias 
4 Doña Verónica Domínguez Sánchez 
5 Don Manuel Naranjo Díaz 
6 Doña Dolores Vallé Domínguez 
7 Don Antonio Ramón Marín García 
8 Doña Rocío Arroyo González 
9 Don Miguel Ángel Gea Rifá 
10 Doña Ana Eíriz Martínez 
11 Don Pedro Jiménez San José 
Suplentes:
1 Doña María Cristina Trinidad Mariño Coronado 
2 Don Francisco José Mantell Rodríguez 
3 Doña Aurora Martín Rodríguez 
4 Don Fernando Manuel Mateo Márquez

Orden Nombre y apellidos



Página núm. 140 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

Junta Electoral Provincial
Jaén

Don Reyes Ansino Peña, Secretario de la Junta Electoral Provincial de Jaén

CERTIFICO: Que la Junta Electoral Provincial, en sesión celebrada en el día de hoy, ha acordado proclamar por esta circunscrip-
ción electoral las siguientes candidaturas al Parlamento de Andalucía:

Publicación de las Candidaturas. Fase: Proclamación
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Jaén

1. PARTIDO POPULAR (P.P.)
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Enrique Fernández de Moya Romero 
2 Doña Amelia Palacios Pérez 
3 Don Juan Pizarro Navarrete 
4 Doña Ángeles Isac García 
5 Don Francisco Armijo Higueras 
6 Doña Trinidad Rus Molina 
7 Don Agustín Moral Troya 
8 Doña Elena Patricia González González 
9 Don Ángel Ordóñez Guerrero 
10 Doña Araceli Guerra Cervera 
11 Don José Manuel Garrido Romero 
12 Doña María del Mar Dávila Jiménez 
Suplentes:
1 Don Eduardo Marín Pérez 
2 Doña Mariana Lorite García 
3 Don José Manuel Campos Delgado 
4 Doña Esther Domínguez Ibáñez 

2. SOLIDARIDAD Y AUTOGESTIÓN INTERNACIONALISTA (SAIn) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Trinidad Cruz Ramos 
2 Don Manuel Miras de Prats 
3 Doña Araceli Gracia Mesa 
4 Don Juan Luis Ruiz García 
5 Doña María Isabel García Fernández 
6 Don Francisco Javier Ráez Ruiz 
7 Doña Francisca Ceacero Contreras 
8 Don Jesús Ruiz García 
9 Doña Catalina Trillo Molina 
10 Don Antonio Jesús Sánchez Reina 
11 Doña María del Carmen Nogales Pérez 
12 Don Francisco Javier Amador Cruz 
Suplentes:
1 Doña María Aurora Ortiz Rodríguez 
2 Don Jesús Miguel Montero de Pedro 
3 Doña Natalia López Caballero 
4 Don Eduardo Ruiz García



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 141

3. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Miguel Godino Poza 
2 Doña María Francisca Bosques Rus 
3 Don Diego Navarrete Mora 
4 Doña Milagros Inmaculada del Carpio Trinidad 
5 Don Manuel Blázquez Alonso 
6 Doña María Gregoria López Acuyo 
7 Don Antonio Venancio del Arco Sánchez (Independiente) 
8 Doña Ave María Fernández Camacho 
9 Don José Manuel Valverde García 
10 Doña Marta de la Merced Jiménez Castellano 
11 Don Antonio Vicente de los Ríos Peñuela 
12 Doña Isabel Romera Robles 
Suplentes:
1 Don Miguel Ángel García Moreno 
2 Doña Fátima Godino Ramírez 
3 Don Antonio Garrido de Toro 
4 Doña María del Carmen Martínez Yeste 

4. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL DE ANDALUCÍA (PSOE-A)
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María del Mar Moreno Ruiz 
2 Don Gaspar Carlos Zarrías Arévalo 
3 Doña Micaela Navarro Garzón 
4 Don Francisco Vallejo Serrano 
5 Doña Ana María Tudela Cánovas 
6 Don Fidel Mesa Ciriza 
7 Doña Rosa Isabel Ríos Martínez 
8 Don Felipe Jesús Sicilia Alférez 
9 Doña Ana María Cortecero Montijano 
10 Don Pedro Hilario Díaz Mayo 
11 Doña Josefa Caballero Conchillo 
12 Don Manuel Cerdán Sánchez 
Suplentes:
1 Doña Alicia Segura Jiménez 
2 Don Joaquín Requena Requena
3 Doña María Victoria García Ojeda
4 Don Emilio José Muñoz Rubio 

5. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES-CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA (IULV-CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Juan Antonio Sáez Mata 
2 Doña María Dolores González Montiel 
3 Don Sebastián Martínez Solas 
4 Doña María Teresa Moreno Marín 
5 Don Manuel García Torres 
6 Doña María Mercedes Martín Espinosa 
7 Don Sebastián López Mateos 
8 Doña María del Mar Torres Pulido 



Página núm. 142 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

9 Don Juan José Navarro Jurado 
10 Doña Enriqueta Anula Aguilar 
11 Don Pablo Ruiz Botella 
12 Doña Josefa López Bayona 
Suplentes:
1 Don Francisco Javier Berbel Silva 
2 Doña Ana Gallego Moreno 
3 Don Francisco Arboledas Jurado 
4 Doña Ramona María Núñez Mendoza 

6. PARTIDO COMUNISTA DEL PUEBLO ANDALUZ (PCPA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Francisco Cabrerizo Cueva 
2 Doña Carmen Cazorla Vargas 
3 Don Joaquín López Rojas 
4 Doña Carmen Belén Ávila de la Casa 
5 Don Antonio Jesús Rojas Martínez 
6 Doña Natalia Calahorro Guirado 
7 Don Jesús Beltrán Arauz 
8 Doña María del Pilar Jiménez Bracero 
9 Don José Antonio Serrano García 
10 Doña Isabel Molina Guzmán 
11 Don Juan Antonio Pérez Ferreiro 
12 Doña M.ª Luisa Ávila de la Casa 
Suplentes:
1 Don Pedro Francisco Lindes Santiago 
2 Doña María Rojas Guerrero 
3 Don Rafael López Rojas 
4 Doña Julia Doblas Corredera 

7. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANIA (C’s) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Sebastián Barajas Bernal 
2 Doña María Patrocinio Rodríguez Aranda 
3 Don Rubén López Díaz 
4 Doña María Gallardo Espinosa 
5 Don Antonio Lendínez Montoro 
6 Doña María Cañete Vargas 
7 Don Raúl Buendía Rama 
8 Doña Ana Montoro Rueda 
9 Don Juan Francisco Mendoza Pino 
10 Doña María Isabel Vencesla Mariscal 
11 Don Alfonso Javier López López 
12 Doña Aitana Riordan Fernández 
Suplentes:
1 Don Antonio Salido Carrasco 
2 Doña Rosa Fortea Salto 
3 Don Feliciano Manuel Aguilera Ruiz 
4 Doña Patricia Ibáñez Ruiz 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 143

8. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Juan Manuel Clavijo Valle 
2 Doña Encarna Cazorla Sánchez 
3 Don Francisco Palomares Alguacil 
4 Doña Rita María Dolores Santaella Ruiz 
5 Don Francisco Ferrer Ortega 
6 Doña Antonia Aguilera Pérez 
7 Don José Ramón Segura Castro 
8 Doña Luisa María Casero del Arco 
9 Don Jesús de la Torre Carrasco 
10 Doña Cinta de las Mercedes Barrero Barreda 
11 Don Francisco Casero León 
12 Doña Cinta de las Mercedes Vicente Barrero 
Suplentes:
1 Don José Gaspar Moreno Granada 
2 Doña María Valverde Vicente 
3 Don Gregorio Garzón Fernández 
4 Doña María José García Hernández 

9. FALANGE ESPAÑOLA DE LAS JONS (FE de las JONS) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Serafín Gabriel Valverde Reina 
2 Doña Carmen Latorre Quesada 
3 Don José Manuel Martos Rodríguez 
4 Doña María del Carmen Navarro García 
5 Don Francisco Javier Hueso Rodríguez 
6 Doña Amalia Navarro García 
7 Don Francisco Alba Vico 
8 Doña Rosario Molina Blanca 
9 Don Carlos Navarro Barberan 
10 Doña María Teresa Troyano García 
11 Don Salvador Juan Martín Pez 
12 Doña Virginia Valverde Reina 
Suplentes:
1 Don Juan Moreno Moreno 
2 Doña Carmen Cobo Ortiz 
3 Don Carlos Barberan Izquierdo 
4 Doña Inés Cruz Rubio 

10. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Francisco González Villen 
2 Doña María Isabel Rodríguez Fernández 
3 Don Francisco José Jiménez Rodríguez 
4 Doña Elisabel Fernández Gómez 
5 Don David Pinos Escalera 
6 Doña Elisabeth Jiménez Rodríguez 
7 Don David Millán Fernández 
8 Doña María del Carmen de Chaves Cano 



Página núm. 144 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

9 Don Manuel Fernández López 
10 Doña Isabel María Mesa García 
11 Don José Antonio Salazar Bosque 
12 Doña Silvia Mira Porras 
Suplentes:
1 Don Antonio Rodríguez Castillo 
2 Doña Covadonga Señor Señor 
3 Don Antonio Hurtado García 
4 Doña María Araceli Vergara Chacopino 

11. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Ramón Padilla López 
2 Doña Juana María López Alcántara 
3 Don Vicente José Abellán García 
4 Doña Montserrat Vega López 
5 Don Juan José Navarro Rodríguez 
6 Doña Ascensión García Oya 
7 Don Francisco Javier Moreno Casado 
8 Doña María Dolores Olivares Trigueros 
9 Don Amador Pedro Arjona Serrano 
10 Doña Ana Belén López Expósito 
11 Don Francisco Cabrera Milla 
12 Doña Rosario Rus García 
Suplentes:
1 Don Juan Escudero Sánchez 
2 Doña Mercedes Sánchez García 
3 Don Julián Lagunas Poveda
4 Doña Ana María Ramos Martínez

12. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Patricia Huertas Mesa 
2 Don José Domingo Sánchez Martínez 
3 Doña Mercedes Gordillo Torres 
4 Don Lorenzo Jesús Castillo Ramírez 
5 Doña María Mercedes Coco Pérez 
6 Don Ricardo Martínez López 
7 Doña Remedios Montoro Campoy 
8 Don Francisco Javier Ordóñez Cruz 
9 Doña Noelia Rodríguez Aranda 
10 Don Ramón Sánchez Gómez 
11 Doña Sonia Díaz Gámez 
12 Don Francisco Ruiz Fernández 
Suplentes:
1 Doña Raquel Rodríguez Aranda 
2 Don Alfonso Rodríguez Martos 
3 Doña Antonia Ramírez Sánchez 
4 Don José Manuel Castillo Ramírez 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 145

13. IZQUIERDA REPUBLICANA (I.R.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María José Herrera Macías 
2 Don Miguel Ángel Serrano Carmona
3 Doña Ana María Ogallas Cruz 
4 Don Juan Martínez López 
5 Doña Lourdes Ocaña Domínguez 
6 Don Miguel Ángel Rosa 
7 Doña Verónica Prior Bolívar 
8 Don Manuel Prieto Freire
9 Doña Felisa Rey Guerra
10 Don José María Hidalgo Vidal
11 Doña Carmen Brun Esquilache
12 Don Francisco Javier Sánchez Casado
Suplentes:
1 Doña Esther Simón López
2 Don Mario Antonio Martínez Blanco
3 Doña Marta Esther Zapata de Castro
4 Don Antonio Jesús Martínez Peñalver

Y para que así conste, expido y firmo la presente en Jaén, a once de febrero de dos mil ocho.

Junta Electoral Provincial
Málaga

La Junta Electoral Provincial de Málaga, en su reunión del día de la fecha, ha acordado proclamar las candidaturas concurrentes 
a las elecciones al Parlamento de Andalucía convocadas por Decreto 1/2008, de 14 de enero, presentadas en el ámbito territorial 
de esta Junta, ordenando su publicación en el «Boletín Oficial  de la Provincia» y en el «Boletín Oficial de la Junta de Andalucía», de 
conformidad con lo establecido en el artículo 24.4 de la Ley Electoral de Andalucía.

Málaga, 11 de febrero de 2008.- El Presidente, Antonio Alcalá Navarro.

Publicación de las Candidaturas Proclamadas
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Málaga

1. PARTIDO POPULAR (PP) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña María Esperanza Oña Sevilla 
2 Don Antonio Manuel Garrido Moraga 
3 Doña María Ángeles Muñoz Uriol 
4 Don Francisco Ignacio Delgado Bonilla 
5 Doña Ana María Corredera Quintana 
6 Don Francisco Javier Oblaré Torres 
7 Doña Ana María Rico Terrón 
8 Don Miguel Ángel Ruiz Ortiz 
9 Doña María Teresa Domínguez Medina 
10 Don Carmelo Francisco San Martín Díaz Guijarro 
11 Doña Carmen Casero Navarro 
12 Don José Ángel Nozal Lajo 
13 Doña Concepción Cera Giné 



Página núm. 146 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

14 Don José Luis Torres Gutiérrez 
15 Doña María Lucía Gavilán Pascual 
16 Don Elías Bendodo Benasayag 
Suplentes:
1 Doña Ainoa Celaya Luna 
2 Don Diego López Márquez 
3 Doña Teresa Tomé Cordero 
4 Don Francisco Romero Lechuga 

2. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL DE ANDALUCÍA (PSOE-A) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Rosario Torres Ruiz 
2 Don Juan Paniagua Díaz 
3 Doña María Luisa Bustinduy Barrero 
4 Don Paulino Plata Cánovas 
5 Doña Isabel Muñoz Durán 
6 Don Luciano Alonso Alonso 
7 Doña Dolores Blanca Hena 
8 Don Mariano Ruiz Cuadra 
9 Doña María Estrella Tomé Rico 
10 Don Francisco Daniel Moreno Parrado 
11 Doña María Purificación Parra Jiménez 
12 Don Sebastián Gómez Ponce 
13 Doña María Guerrero Barroso 
14 Don Ángel Ramírez Doña 
15 Doña Blanca María Fernández Tena 
16 Don Francisco Manuel Márquez García 
Suplentes:
1 Doña María Josefa Anes Íñiguez

2 Don David Valadez López 

3 Doña Sara Reina Sánchez Rivas
4 Don Rafael David Sánchez Álvarez 

3. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Esperanza Marín Olalla 
2 Don Jesús Nava Barahona 
3 Doña Isabel Romero Boldt 
4 Don Jesús María Luengo Iglesias 
5 Doña María Dolores Pérez Mazuecos 
6 Don Francisco Fuentes Hidalgo 
7 Doña Rosa Gema Flores Rodríguez 
8 Don Antonio Mérida López 
9 Doña María Carmen Pérez Suárez 
10 Don Francisco Javier Tejada Palacios 
11 Doña Paula Monasterio Huelin Romero 
12 Don Francisco Díaz Sierra 
13 Doña Carmen Aurora Manzano Rodríguez 
14 Don José Antonio Alarcón Blanco 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 147

15 Doña Andrea Cristina Amerio Codega 
16 Don Pedro Almonacid Almendros 
Suplentes:
1 Doña Isabel Piedad Zarco Cartas 
2 Don Emilio Subiri Casado 
3 Doña Isabel García García 
4 Don José María Luque Jiménez 

4. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Antonio María Marín Lara 
2 Doña María Ángeles Vera Coto 
3 Don Abdeslam Jesús Aoulad Ben Salem Lucena 
4 Doña Natacha Rivas Campos 
5 Don Francisco Benítez Hidalgo 
6 Doña Rosa Valdivia Rodríguez 
7 Don Bernardo Jiménez López 
8 Doña Ana María Martín Alarcón 
9 Don Diego José Martín Fernández 
10 Doña Encarnación Gutiérrez Mesa 
11 Don Benito Carrillo Martínez 
12 Doña Margarita Ramírez Giráldez 
13 Don José Gallego Pérez 
14 Doña Virtudes González Sánchez 
15 Don Antonio Granero González 
16 Doña Agripina Rivas Gómez 
Suplentes:
1 Don Salvador González González 
2 Doña Ángela María Coronado Portillo 
3 Don Álvaro Bazán Ortega 
4 Doña Raquel Gabarrón Martín 

5. PARTIDO COMUNISTA DEL PUEBLO ANDALUZ (PCPA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Manuel Picón Lebrón 
2 Doña María Gloria Fernández Ruiz 
3 Don Antonio Jesús Torres Lobillo 
4 Doña Teresa Vaca Racero 
5 Don José Gregorio Martín Carrasquilla 
6 Doña María Emma Castro Iglesias 
7 Don Miguel Peral Villanueva 
8 Doña Dolores Valiente Borrego 
9 Don Juan Manuel Fernández Martín 
10 Doña María Adela Ruiz Cañete 
11 Don Juan de Sosa Montesino 
12 Doña María Pilar Prado Álvarez 
13 Don Juan Antonio Sánchez Moreno 
14 Doña Marina López del Prado 
15 Don Alfonso Montes Ruiz 
16 Doña Ana Soto Torralbo 

Orden Nombre y apellidos



Página núm. 148 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

Suplentes:
1 Don José Luis López Quesada 
2 Doña María Concepción del Prado Álvarez 
3 Don Antonio Sánchez Valiente 
4 Doña María Borrego Godino 

6. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA (C’s) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Antonio Venceslá Mariscal 
2 Doña María Fernanda Fortea Salto 
3 Don Jaime Manuel Velasco Martínez 
4 Doña María Ángeles Alonso García 
5 Don José Félix Reyes Infante 
6 Doña María Pilar Tarín García 
7 Don Julián Molina Luque 
8 Doña Beatriz Vaz-Romero Sanz 
9 Don Antonio Villanueva Martín 
10 Doña María Nieves Mariscal Lanza 
11 Don Gonzalo Guijarro Puebla 
12 Doña Alicia Fernández Bravo Alvarado 
13 Don Salvador Parra Gómez 
14 Doña María Dolores Núñez Ruiz 
15 Don Sergio Márquez Bailón 
16 Doña María Inmaculada Gálvez Torres 
Suplentes:
1 Don Aitor Teijeiro Alcalá-Zamora 
2 Doña Julia Cañete Torres 
3 Don Rafael Núñez Ruiz 
4 Doña María José Daza Alcaide 

7. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA (IULV-CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Antonio Castro Román 
2 Doña María Antonia Morillas González 
3 Don Miguel Díaz Becerra 
4 Doña Amalia María Jiménez Jiménez 
5 Don Miguel Esteban Martín Montero 
6 Doña Elena Benítez Medina 
7 Don Juan Lorenzo Pineda Claverías 
8 Doña Ana Irene Muñoz Ruiz 
9 Don Pedro Fernández Ibar 
10 Doña Ana Belén Ordóñez Pérez 
11 Don Francisco José Enríquez Llagas 
12 Doña Isabel García Trigueros
13 Don Rafael Hoyos Cecilia 
14 Doña Josefa Sánchez Luque 
15 Don Pedro Romero Mena 
16 Doña María Dolores Quintana Campos 
Suplentes:
1 Don Rafael Ruiz Benítez 
2 Doña Patricia García Leiva 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 149

3 Don Antonio Fortes Ortiz 
4 Doña Gloria Aguilar Reina 

8. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Ana María Fernández Rivas 
2 Don José Claudio Bueno Muñoz 
3 Doña María del Mar Fernández Cobo 
4 Don Evaristo González Fernández 
5 Doña María Carmen Escañuela López 
6 Don Antonio Alonso Alonso 
7 Doña Gema María Zambrano Sánchez 
8 Don Manuel Iglesias Moya 
9 Doña Silvia Rodríguez Madrid 
10 Don Armando Aparicio Castillo 
11 Doña Moraima Barbero de Orellana 
12 Don Antonio Agustín Martínez Navarro 
13 Doña Encarnación Madrid Rodríguez 
14 Don Pedro Herrera Sánchez 
15 Doña María Leticia Fernández Medina 
16 Don Emilio González Pavesio 
Suplentes:
1 Doña María Dolores Fernández Olivares 
2 Don Manuel Corral Motos 
3 Doña Josefa Santos García 
4 Don Antonio José García Alabarces 

9. IZQUIERDA REPUBLICANA (I.R.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Inmaculada Pérez Martín 
2 Don Juan Manuel López Moral 
3 Doña Amparo Prieto Fuentes 
4 Don José Antonio Collado Fuentes 
5 Doña María del Carmen Martín Iglesias 
6 Don Pedro Peinado García 
7 Doña Verónica Villasclara Bravo 
8 Don Juan Carlos Pérez García 
9 Doña Antonia Raquel García Trillo 
10 Don Miguel Ángel Zayas Perálvarez 
11 Doña Lidia Villasclara Bravo 
12 Don Francisco Javier Anguas Pérez 
13 Doña Agustina Vila Donoso 
14 Don Antonio Ángel Romero Sanz 
15 Doña Elodia Prieto Fuentes 
16 Don Jesús Bermúdez Aparicio 
Suplentes:
1 Doña Ana Cuenca Contreras 
2 Don Juan Postigo Muñoz 
3 Doña Remedios Bravo Domínguez 
4 Don Diego Rengel Mariscal 

Orden Nombre y apellidos



Página núm. 150 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

10. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Miguel Ángel Fernández Rodríguez 
2 Doña Dolores María Aguilera Ramos 
3 Don Jesús Antonio Fernández Olmedo 
4 Doña María Inmaculada Pérez Sánchez 
5 Don Hugo Fermín Rodríguez Ghiara 
6 Doña María Jesús Urbano Urbano 
7 Don Fernando Miguel Hernández Cerezo 
8 Doña María Victoria Barceló Nogales 
9 Don Salvador Navas Arrebola 
10 Doña Marina Matilde Martínez Serrano 
11 Don Juan Antonio García Brenes 
12 Doña Lorena Rosario Arjona Arjona 
13 Don José Antonio García Álvarez 
14 Doña Rosa María Bellido Parejo 
15 Don Juan Leopoldo Lomeña Urbano 
16 Doña Gloria Villalba Torres 
Suplentes:
1 Don Juan David Urbano Ruiz 
2 Doña Nuria Belmonte Pineda 
3 Don Miguel Ángel Lomeña Urbano 
4 Doña Carmen García Martín 

11. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Francisco Soler Luque 
2 Doña Eva Torremocha Bouchet 
3 Don Diego Miguel González Ruiz 
4 Doña María Isabel Pozo Cruzado 
5 Don Ángel Isidoro Rodríguez Ramírez 
6 Doña María Isabel del Carmen Herráiz Pacheco 
7 Don Antonio Vicente Moreno Abolafio 
8 Doña María Teresa Martos García 
9 Don Miguel Ángel Pezzi Cereto 
10 Doña María Yolanda Ayuso Caballero 
11 Don José Luis Gámez Martín 
12 Doña Encarnación Carrasco Gimena 
13 Don Gerardo Galán Sánchez 
14 Doña Celia María León Rodríguez 
15 Don Víctor Blasco Iturralde 
16 Doña Ana Medina Molina 
Suplentes:
1 Don Juan Francisco Terroba Valade 
2 Doña María del Carmen Medina Molina 
3 Don Manuel Sánchez Escobar 
4 Doña Josefa María Arrabal Jiménez 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 151

Junta Electoral Provincial
Sevilla

Don Antonio Dorado Picón, Secretario de la Junta Electoral Provincial de Sevilla

CERTIFICO: Que las candidaturas proclamadas a las elecciones al Parlamento de Andalucía convocadas por Decreto 1/2008, de 
14 de enero, con la expresión de los candidatos incluidos en cada una de ellas, son las que a continuación se relacionan, ordenando 
su publicación en el «Boletín Oficial de la Junta de Andalucía» de conformidad con lo establecido en el artículo 22.3 de la Ley Elec-
toral de Andalucía 

Sevilla,  11 de febrero de 2008.- El Secretario.

Publicación de las Candidaturas. Fase: Proclamación
Elecciones al Parlamento de Andalucía
Circunscripción Electoral: Sevilla

1. SOLIDARIDAD Y AUTOGESTIÓN INTERNACIONALISTA (SAIn) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Jesús Ángel Benítez González 
2 Doña Ana María Solano Parés 
3 Don José Antonio Langa Rosado 
4 Doña Marina Ponce Suárez 
5 Don Víctor Manuel Navarro Cardero 
6 Doña Ana María Lara García 
7 Don José Miguel Cornejo Rivero 
8 Doña Juana Tallón Lobo 
9 Don Pablo José Matute Martín 
10 Doña Macarena Palacios García 
11 Don Guillermo Navarro Solano 
12 Doña María Victoria Palacios García 
13 Don Manuel Arrebola Parras 
14 Doña Nora Bayo Barroso 
15 Don Joaquín Jesús Mora Garrido 
16 Doña María del Rosario Navarro Solano 
17 Don Joaquín Francisco Rodríguez Flores
18 Doña Sara Louise Gómez Langley 
Suplentes:
1 Don Manuel Palacios Fernández 
2 Doña Josefa Gómez Quinta 
3 Don José María Muñoz Palomo 
4 Doña María del Carmen Navarro Solano 

2. PARTIDO POPULAR (PP) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Juan Ignacio Zoido Álvarez 
2 Doña Alicia Martínez Martín 
3 Don José Luis Sanz Ruiz 
4 Doña Patricia del Pozo Fernández 
5 Don Jaime Raynaud Soto 
6 Doña María Dolores Calderón Pérez 
7 Don Antonio Javier Jiménez Rodríguez 
8 Doña María José Rodríguez Gavira 



Página núm. 152 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

9 Don Manuel Alcocer González 
10 Doña Ana María Hermoso Moreno 
11 Don Enrique Naranjo Pérez 
12 Doña María Pilar Pasadas González 
13 Don Francisco Torres Luna 
14 Doña Dolores Cala Díaz 
15 Don Luis Alfonso García García 
16 Doña María Eugenia Moreno Oropesa 
17 Don Arturo Alonso Wert 
18 Doña María del Carmen Ríos Molina 
Suplentes:
1 Don Rafael Baena López 
2 Doña Silvia Heredia Martín 
3 Don Francisco Antonio Carreño Díaz 
4 Doña Estrella Martínez Pérez 

3. CONVERGENCIA ANDALUZA (CAnda) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Eloísa Díaz Muñoz 
2 Don Manuel Zambrano Ruiz 
3 Doña María Virtudes Santaella Campos 
4 Don José Joya Díaz 
5 Doña María Inés Cidras Riobo 
6 Don Marcos Corral Ruiz 
7 Doña María Nieves Carrascal Guevara 
8 Don Francisco Cecilia Martín 
9 Doña Carmen Pérez Martín 
10 Don Enrique Manuel Hernández Rodríguez 
11 Doña Josefa Crespo López 
12 Don Rafael Sánchez López 
13 Doña Paloma Jana Ruiz Santaella 
14 Don Rafael Garciolo de Haro 
15 Doña María Isabel Sánchez López 
16 Don Antonio Franco Quirós 
17 Doña Josefa Ruiz Peralta 
18 Don Antonio Estévez de Haro 
Suplentes:
1 Doña María del Carmen Funes Justo 
2 Don Antonio Contreras Rodríguez 
3 Doña Ángela Sánchez Alcaraz 
4 Don José Diego Arostegui Granados 

4. UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA (UPyD) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Armando Flores Cordero 
2 Doña Gabriela Duarte Domínguez 
3 Don Rafael Trujillo Tarifa 
4 Doña María Gema Mazorra Sagrario 
5 Don Joaquín Valonero Belmonte 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 153

6 Doña Dolores Prieto Peña 
7 Don Francisco José Calle Bautista 
8 Doña Beatriz de la Torre Sanz 
9 Don Juan Francisco García Mendivil 
10 Doña María Teresa Bernal Nicolás 
11 Don Manuel Montero Blázquez 
12 Doña Nerea Liza Ríos 
13 Don Fernando José García Martín 
14 Doña Montserrat Erostarbe Pérez 
15 Don José Ignacio Lara Escoz 
16 Doña Leonor Ramos Fernández 
17 Don José Antonio Agredano Romero 
18 Doña Carmen Ferreira Pérez 
Suplentes:
1 Don Miguel Ariza Fernández 
2 Doña Concepción González Vicario 
3 Don Alberto Rafael de Lara Bendahan 
4 Doña María Ángeles Parra Fortúnez 

5. PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL DE ANDALUCÍA (PSOE-A) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Antonio Viera Chacón 
2 Doña María Jesús Montero Cuadrado 
3 Don José Caballos Mojeda 
4 Doña Susana Díaz Pacheco 
5 Don Antonio Núñez Roldán 
6 Doña Evangelina Naranjo Márquez 
7 Don Miguel Ángel Vázquez Bermúdez 
8 Doña Verónica Pérez Fernández 
9 Don Fernando Manuel Martínez Vidal 
10 Doña Elia Rosa Maldonado Maldonado 
11 Don José Muñoz Sánchez 
12 Doña Rosario Ayala Valiente 
13 Don Ramón Díaz Alcaraz 
14 Doña Felicidad Fernández Fernández 
15 Don Lorenzo José Medina Moya 
16 Doña Constanza Romero Muñoz 
17 Don José Antonio Martín Cano 
18 Doña María Dolores Lara Ponce 
Suplentes:
1 Don José Zamora Ruda 
2 Doña Margarita Olmos Córdoba 
3 Don Luis Vicente Amador Muñoz 
4 Doña Estrella Giráldez Villalba 

6. FALANGE ESPAÑOLA de las JONS (FE de las JONS) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Jorge Luis Francisco Gil Lorenzo 
2 Doña Dolores Aguilera Romero 

Orden Nombre y apellidos



Página núm. 154 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

3 Don Juan José Baeza Ruiz 
4 Doña Francisca Ballesteros González 
5 Don José Pascual Domínguez 
6 Doña María del Mar González Cruz 
7 Don Joaquín Montañés Ruiz 
8 Doña Rafaela Prieto Segura 
9 Don Jesús Juan Pérez 
10 Doña Josefa Rodríguez González 
11 Don Juan Acal Estepa 
12 Doña Ana García Latorre 
13 Don Jaime Carlos Renshaw Linares 
14 Doña Silva Carrasco Burgos 
15 Don Óscar Morugán Gálvez 
16 Doña María Teresa Reina Chaves 
17 Don José Ballesteros Blanco 
18 Doña María Fernanda González Muñiz 
Suplentes:
1 Don Antonio Martín Collado 
2 Doña Veredas Romero Luque 
3 Don Francisco Javier Morillo-Velarde Gallego 
4 Doña María Jesús Caballero Parreño 

7. IZQUIERDA REPUBLICANA (I.R.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Ramón Alberca Ogallas 
2 Doña Ana María Pareja Crujera 
3 Don Francisco Agustín Palma Sánchez 
4 Doña María Esperanza González Raez 
5 Don Martín Románs Moya 
6 Doña María Yolanda González-Campos Baeza 
7 Don Francisco Pareja Crujera 
8 Doña Patrocinio María Saavedra Fuentes 
9 Don Alfredo Castro Fernández 
10 Doña Beatriz Espino Espejo 
11 Don Francisco Javier Carretero Corrochano 
12 Doña Fernanda Miranda Peralías 
13 Don Diego Sánchez Moya 
14 Doña Rosario Cuevas Torrejón 
15 Don Nicolás Jesús Moreno Cerrejón 
16 Doña María del Rocío Sierra Camello 
17 Don Dante Chavarría Cuevas 
18 Doña Lorena Carvajal Muñoz 
Suplentes:
1 Don Pedro Manuel Seijo Ceballos 
2 Doña Antonia Reyes Rodríguez Carrillo 
3 Don Pedro Javier Parrado Valverde 
4 Doña Ana María Mariscal Rodríguez 

Orden Nombre y apellidos



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 155

8. LOS VERDES (VERDES) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Andrés Sánchez Hernández 
2 Doña Consuelo Santísima Trinidad Navarro Susino 
3 Don Vicente Jurado Doña 
4 Doña Rosa María Durán Morales 
5 Don Juan Lora López 
6 Doña Magdalena Martín Fernández 
7 Don Miguel Mora Carbonell 
8 Doña Marina Molano San Miguel 
9 Don José Manuel Flores Domínguez 
10 Doña Dolores Calvo Ojeda 
11 Don Indalecio de la Lastra Valdor 
12 Doña María Isabel Martínez Díaz 
13 Don Rafael Romero Rincón 
14 Doña María del Carmen López Caro 
15 Don Francisco Muñoz Aunión 
16 Doña María Isabel Alonso Yáñez 
17 Don Domingo Prenda Rodríguez 
18 Doña Margarita López García de las Mestas 
Suplentes:
1 Don José Carlos Roldán Pineda 
2 Doña Carolina Díaz Trujillo 
3 Don Juan Mesa Miranda 
4 Doña Mª Pilar Rato Borrega 

9. COALICIÓN ANDALUCISTA (CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Julián Álvarez Ortega 
2 Doña Antonia Agudo González 
3 Don José Antonio Pino Barrera 
4 Doña Rosa Román Fernández 
5 Don Juan María Rodríguez Aguilera 
6 Doña Dolores Pascual González 
7 Don Francisco de Asís Rubio Rubio 
8 Doña María Ángeles Terán Sánchez 
9 Don Juan Antonio Rivera Meléndez 
10 Doña Marta Mejías Ortiz 
11 Don Felipe Moreno Díaz 
12 Doña Sofía Chamorro Asencio 
13 Don Alberto Manuel Mercado de la Higuera 
14 Doña Carmen Sánchez Quirós 
15 Don Diego González Barroso 
16 Doña Isabel Barragán Amodeo 
17 Don Francisco Giménez Gómez 
18 Doña Rosario Gordillo Vázquez 
Suplentes:
1 Don Juan Gómez Marcelo 
2 Doña María de las Mercedes Cabrera Valverde 
3 Don Manuel Fernández Oviedo 
4 Doña María Manuela Perejón Muñoz 



Página núm. 156 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

10. CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA (C’s) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José María Barquero Hernández 
2 Doña María Encarnación Vigueras Romero 
3 Don Juan Luis Iglesias García 
4 Doña Rosa María Borland Martín 
5 Don Rafael Manuel García Martín 
6 Doña Ana María Hernández Sánchez 
7 Don Rafael López Delgado 
8 Doña Isabel Silvar Rodríguez 
9 Don Ramón Gómez Calatayud
10 Doña Blanca Velasco Vigueras 
11 Don Enrique Cabecerans Cabecerans 
12 Doña Nuria Martín Carretero 
13 Don José María Jesús Guirao Miras 
14 Doña María Luz Martín Carretero 
15 Don Daniel Naranjo González-Pola 
16 Doña María de los Ángeles Aguilera Luna 
17 Don Víctor García González 
18 Doña Teresa Gómez García 
Suplentes:
1 Don Antonio Macías Martín 
2 Doña Paula Bellido Crespo 
3 Don José María Bocardo Durán 
4 Doña María del Carmen Lobato Barba 

11. PARTIDO SOCIAL-DEMÓCRATA ANDALUZ (P.S.D.A.) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Antonia Ropero Limón 
2 Don Francisco Manuel Márquez Reina 
3 Doña Ángela de la Cruz López Jiménez 
4 Don Francisco José Busto García 
5 Doña María del Valle García Díaz 
6 Don Jaime Cámara Cano 
7 Doña Consolación Álvarez Romero 
8 Don Francisco José Aber Góngora 
9 Doña María Estela Martínez Ropero 
10 Don Antonio Domínguez Granado 
11 Doña Francisca Góngora Garrocho 
12 Don Juan Antonio Zanoletty García 
13 Doña Esperanza Marín Trancoso 
14 Don Ángel Manuel Torralbo Escacena 
15 Doña Carmen Mariana González López 
16 Don José Benítez Garrido 
17 Doña María Ángeles del Castillo García 
18 Don Enrique Álvarez Perea 
Suplentes:
1 Doña María del Carmen Manero García 
2 Don Manuel Álvarez Perea 
3 Doña Inmaculada Álvarez Fernández 
4 Don Simón Candón Sánchez 



Sevilla, 12 de febrero 2008 BOJA núm. 30 Página núm. 157

12. IZQUIERDA UNIDA LOS VERDES-CONVOCATORIA POR ANDALUCÍA (IULV-CA) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don Juan Manuel Sánchez Gordillo 
2 Doña Marina Segura Gómez 
3 Don Manuel Gutiérrez Arregui 
4 Doña Sofía González Reguera 
5 Don Juan Carlos Velasco Quiles 
6 Doña Elizabeth Herrero Algaba 
7 Don Eladio Lozano Jurado 
8 Doña Irene García Barragán 
9 Don Antonio Nogales Monedero 
10 Doña María Soledad Suárez Portero 
11 Don Juan Vega López 
12 Doña Agustina Campa Artillo 
13 Don Juan José Fernández Garrido 
14 Doña María Josefa García Carrión 
15 Don Miguel Ángel Márquez González 
16 Doña Encarnación María Milla González 
17 Don Antonio Ortiz Ortiz 
18 Doña Concepción Majarón Ales 
Suplentes:
1 Don Antonio Segura Ortiz 
2 Doña María José Santos Márquez 
3 Don José Manuel Joya Carvajal 
4 Doña Rosario Díaz Domínguez 

13. PARTIDO FAMILIA Y VIDA (PFyV) 
Orden Nombre y apellidos
1 Don José Antonio Rodríguez Hervella 
2 Doña Rocío del Carmen de los Reyes Machuca 
3 Don Ángel Luis Pérez Guerra 
4 Doña María Encarnación Navarro Martínez 
5 Don Ernesto García Lechuga 
6 Doña María Pilar Hervella García 
7 Don José Antonio Rodríguez Ordóñez 
8 Doña Concepción Ávila Novas 
9 Don Manuel Hernández Medina 
10 Doña Marta Hernández Reja 
11 Don Antonio Ávila Daza 
12 Doña María de las Mercedes Reja Silva 
13 Don Fernando María Pérez Pérez 
14 Doña María Beatriz Melguizo Hernando 
15 Don Pedro Luis Camacho Navarro 
16 Doña Alejandra Hernández Reja 
17 Don Juan Manuel Molina Valdés 
18 Doña Marina Rodríguez Hervella 
Suplentes:
1 Don Francisco Javier Godoy Fernández 
2 Doña María del Amor Hermoso Lucena Molina 
3 Don Francisco José García Carbonell 
4 Doña Rosario Ruiz Ortiz 



Página núm. 158 BOJA núm. 30 Sevilla, 12 de febrero 2008

14. PARTIDO HUMANISTA (PH) 
Orden Nombre y apellidos
1 Doña Rosalía Fernández Ramírez 
2 Don Luis Silva García 
3 Doña Isabel María Donadiós Martín 
4 Don Antonio Rodríguez García 
5 Doña Lucila Angulo de Armas 
6 Don José Mangas Gago 
7 Doña Eva Martínez Cabana 
8 Don Fernando Rueda Martín 
9 Doña Esperanza Romero Junquera 
10 Don José Luis Prieto Delgado 
11 Doña Sebastiana González Alcoholado 
12 Don Miguel Sánchez Hernández 
13 Doña María Teresa Fernández Rodríguez 
14 Don Yamal Ibrahim Gasea Ruiz 
15 Doña Montserrat Calzado Escobosa 
16 Don Manuel González Rincón 
17 Doña Noelia Calzado Escobosa 
18 Don Francisco Javier Suárez Crespo 
Suplentes:
1 Doña Purificación Gálvez Montiel 
2 Don Antonio José García Andrade 
3 Doña Carmen Millán Fernández 
4 Don Juan Domínguez Navarro 

Sevilla, 11 de febrero de 2008.- El Presidente de la Junta Electoral de Andalucía, José Manuel González Viñas.




